Auditoria Superior del Estado

Informe de Resultados de la Revisién y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Segundo Semestre de 2016

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA.

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
ACTIVO 2016 2015 PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 2016 2015
ACTIVO $16,957,428,837.65 $16,099,237,523.45 PASIVO $9,733,225,162.19 $8,178,458,235.91

ACTIVO CIRCULANTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO

BANCOS/TESORERIA

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS
EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES

CUENTAS POR COBRAR A CORTO
PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A
CORTO PLAZO

INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO
PLAZO

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA
TESORERIA A CORTO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR BIENES O
SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES Y
PRESTACION DE SERVICIOS A CORTO
PLAZO

ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES INMUEBLES Y
MUEBLES A CORTO PLAZO

ESTIMACIONES POR PERDIDA O

DETERIORO DE ACTIVOS
CIRCULANTES
ESTIMACIONES PARA CUENTAS

INCOBRABLES POR DERECHOS A
RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES

ACTIVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO

PLAZO

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANALOGOS

BIENES INMUEBLES,
INFRAESTRUCTURA Y

CONSTRUCCIONES EN PROCESO
TERRENOS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES
INFRAESTRUCTURA
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN
BIENES DE DOMINIO PUBLICO
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN
BIENES PROPIOS

OTROS BIENES INMUEBLES

1,620,814,974.33
1,089,374,335.44

369,736.00
1,088,671,799.44

332,800.00
567,904,905.92

115,525,296.14

7,547,136.43
0.00

444,832,473.35

20,343,706.69

9,282,482.92

11,061,223.77

(56,807,973.72)

(56,807,973.72)

15,336,613,863.32

425,053,978.90

425,053,978.90

17,093,653,053.87
489,976,352.67
8,557,160,307.68
6,318,020,573.75

1,693,924,478.15

10,522,108.63
24,049,232.99

938,623,341.96
597,155,146.45

368,736.00
596,453,610.45

332,800.00
382,998,635.21

1,408,209.99

6,307,427.44
0.00

375,282,997.78

15,277,534.02

15,207,934.02

69,600.00

(56,807,973.72)

(56,807,973.72)

15,160,614,181.49

643,257,611.03

643,257,611.03

16,357,994,201.84
489,924,558.25
8,464,934,063.42
6,318,020,573.75

1,084,136,159.43

978,846.99
0.00

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A
CORTO PLAZO

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR
PAGAR A CORTO PLAZO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO

TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS
DE LA DEUDA PUBLICA POR PAGAR A CORTO
PLAZO 1,879,700.14
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR

5,215,096,702.15
4,438,074,317.16

2,458,508,965.58
352,137,638.72

158,802,537.08

35,806,380.55

331,136,200.85

784,197,007.62

PAGAR A CORTO PLAZO 349,174.67
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO 315,256,711.95

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 120,407,909.76
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO
PLAZO 120,407,909.76

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA
PUBLICA INTERNA 124,318,436.85
PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA

PUBLICA INTERNA 124,318,436.85

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN
GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A CORTO
PLAZO 110,195,396.70

FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO 1,729,618.52
FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO
PLAZO 16,165,461.24
FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y

CONTRATOS ANALOGOS A CORTO PLAZO 92,300,316.94

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
INGRESOS POR CLASIFICAR
RECAUDACION POR PARTICIPAR

422,100,641.68
496,213.85
420,634,097.97

OTROS PASIVOS CIRCULANTES 970,329.86

PASIVO NO CIRCULANTE 4,518,128,460.04

3,518,970,845.03
3,082,662,616.76

1,898,617,578.05
73,851,899.78

33,489,400.06

29,267,460.35

119,862,731.34

2,519,281.51

546,351,721.21

22,269.38

378,680,275.08

226,363,727.58

226,363,727.58

118,372,159.11

118,372,159.11

84,306,382.20
74,120.65

16,021,534.50

68,210,727.05

7,265,959.38
104,765.96
6,974,215.27

186,978.15

4,659,487,390.88

Poder Ejecutivo del Estado de Sinaloa




Auditoria Superior del Estado

Informe de Resultados de la Revisién y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Segundo Semestre de 2016

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ACTIVO

2016

2015

PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

2016

2015

BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y
ADMINISTRACION
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL
Y RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y
DE LABORATORIO

EQUIPO DE TRANSPORTE

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y
OBJETOS VALIOSOS

EQUIPO DE

ACTIVOS INTANGIBLES
SOFTWARE

LICENCIAS

DEPRECIACION, DETERIORO Y
AMORTIZACION ACUMULADA DE
BIENES INTANGIBLES

DEPRECIACION  ACUMULADA  DE
BIENES INMUEBLES

DEPRECIACION  ACUMULADA  DE
INFRAESTRUCTURA

DEPRECIACION  ACUMULADA  DE
BIENES MUEBLES

AMORTIZACION  ACUMULADA  DE
ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES
BIENES EN COMODATO

TOTAL ACTIVOS

1,985,082,206.54
723,623,397.16
30,451,867.98

114,805,894.13
638,238,586.20

101,289,974.54
376,297,097.18
375,389.35
92,939,524.47
87,917,105.60

5,022,418.87

(4,323,224,255.41)
(1,732,279,793.53)

(910,327,040.71)
(1,626,463,113.78)

(54,154,307.39)

63,109,354.95
63,109,354.95

$16,957,428,837.65

1,931,685,996.76
688,914,870.97
28,906,894.32

82,158,854.69
693,483,734.78

92,043,126.92
345,803,125.73
375,389.35
74,475,126.14
74,203,297.34

271,828.80

(3,920,214,792.68)
(1,631,545,501.16)

(657,808,697.83)
(1,583,178,337.49)

(47,682,256.20)

73,416,038.40
73,416,038.40

$16,099,237,523.45

DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
CONTRIBUIDO

DONACIONES DE CAPITAL

DONACIONES EN ESPECIE

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
GENERADO

RESULTADOS DEL EJERCICIO
(AHORRO/DESAHORRO)

RESULTADOS DEL EJERCICIO
(AHORRO/DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESERVAS

RESERVAS DE PATRIMONIO

RECTIFICACION DE EJERCICIOS ANTERIORES
CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES

TOTAL PASIVOS Y
PUBLICA/PATRIMONIO

HACIENDA

4,518,117,943.94

4,518,117,943.94

10,516.10
10,516.10

7,224,203,675.46
78,954,547.90
78,954,547.90
78,954,547.90
7,145,249,127.56

(238,135,827.64)

(238,135,827.64)
7,979,392,466.97
7,979,392,466.97

5,956.40

5,956.40

(596,013,468.17)
(596,013,468.17)

$16,957,428,837.65

4,659,413,276.67

4,659,413,276.67

74,114.21
74,114.21

7,920,779,287.54
178,116.05
178,116.05
178,116.05
7,920,601,171.49

(423,430,146.47)

(423,430,146.47)
13,156,100,455.18
13,156,100,455.18

47,420.48

47,420.48

(4,812,116,557.70)
(4,812,116,557.70)

$16,099,237,523.45

Poder Ejecutivo del Estado de Sinaloa




