

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.

		GOBIERNO DEL	ESTADO DE SINALOA				
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA							
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016							
ACTIVO	2016	2015	PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMON	IIO 2016	2015		
ACTIVO	\$16,957,428,837.65	\$16,099,237,523.45	PASIVO	\$9,733,225,162.19	\$8,178,458,235.91		
ACTIVO CIRCULANTE	1,620,814,974.33	938,623,341.96	PASIVO CIRCULANTE	5,215,096,702.15	3,518,970,845.03		
EFECTIVO Y EQUIVALENTES	1,089,374,335.44	597,155,146.45	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A	4,438,074,317.16	3,082,662,616.76		
EFECTIVO	369,736.00	368,736.00	CORTO PLAZO	2,458,508,965.58	1,898,617,578.05		
BANCOS/TESORERÍA	1,088,671,799.44	596,453,610.45	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	352,137,638.72	73,851,899.78		
DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS			CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR				
EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	332,800.00	332,800.00	PAGAR A CORTO PLAZO	158,802,537.08	33,489,400.06		
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O			PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR				
EQUIVALENTES	567,904,905.92	382,998,635.21	PAGAR A CORTO PLAZO	35,806,380.55	29,267,460.35		
CUENTAS POR COBRAR A CORTO			TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR				
PLAZO	115,525,296.14	1,408,209.99	A CORTO PLAZO INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS	331,136,200.85	119,862,731.34		
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A			DE LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A CORTO				
CORTO PLAZO	7,547,136.43	6,307,427.44	PLAZO	1,879,700.14	2,519,281.51		
INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO			RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR				
PLAZO	0.00	0.00	PAGAR A CORTO PLAZO	784,197,007.62	546,351,721.21		
DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA	444 000 470 05	275 202 007 70	DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR	240 474 67	22.260.20		
TESORERÍA A CORTO PLAZO	444,832,473.35	375,282,997.78	PAGAR A CORTO PLAZO	349,174.67	22,269.38		
			OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO	215 256 711 05	378,680,275.08		
DERECHOS A RECIBIR BIENES O			PLAZO	315,256,711.95	3/8,680,2/5.08		
SERVICIOS A RECIDIR DIENES O	20,343,706.69	15,277,534.02					
ANTICIPO A PROVEEDORES POR	20,343,700.09	13,277,334.02					
ADQUISICIÓN DE BIENES Y							
PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO							
PLAZO	9,282,482.92	15,207,934.02	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	120,407,909.76	226,363,727.58		
ANTICIPO A PROVEEDORES POR	3,202,402.32	13,207,334.02	DOCOMENTOST ON AGAINA CONTOTEAZO	120,407,303.70	220,303,727.30		
ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES Y			OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO				
MUEBLES A CORTO PLAZO	11,061,223.77	69,600.00	PLAZO	120,407,909.76	226,363,727.58		
	,,			,,			
			PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA				
			PÚBLICA INTERNA	124,318,436.85	118,372,159.11		
ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O				11 1,010, 100.00			
DETERIORO DE ACTIVOS			PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA				
CIRCULANTES	(56,807,973.72)	(56,807,973.72)	PÚBLICA INTERNA	124,318,436.85	118,372,159.11		
ESTIMACIONES PARA CUENTAS							
INCOBRABLES POR DERECHOS A							
RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	(56,807,973.72)	(56,807,973.72)					
			FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN				
			GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO				
ACTIVO NO CIRCULANTE	15,336,613,863.32	15,160,614,181.49	PLAZO	110,195,396.70	84,306,382.20		
			FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO	1,729,618.52	74,120.65		
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO			FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO	_,,,,	,===		
PLAZO	425,053,978.90	643,257,611.03	PLAZO	16,165,461.24	16,021,534.50		
FIDEICOMISOS, MANDATOS Y	,,.	,,	FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y	,,			
CONTRATOS ANÁLOGOS	425,053,978.90	643,257,611.03	CONTRATOS ANÁLOGOS A CORTO PLAZO	92,300,316.94	68,210,727.05		
BIENES INMUEBLES,							
INFRAESTRUCTURA Y							
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	17,093,653,053.87	16,357,994,201.84					
TERRENOS	489,976,352.67	489,924,558.25	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	422,100,641.68	7,265,959.38		
EDIFICIOS NO HABITACIONALES	8,557,160,307.68	8,464,934,063.42	INGRESOS POR CLASIFICAR	496,213.85	104,765.96		
INFRAESTRUCTURA	6,318,020,573.75	6,318,020,573.75	RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR	420,634,097.97	6,974,215.27		
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN	4 600 001 170 15	4.004.405.170.57	OTROS DASINOS SIRSINI ANTES	0=0.000.05	400 0EC :-		
BIENES DE DOMINIO PUBLICO	1,693,924,478.15	1,084,136,159.43	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	970,329.86	186,978.15		
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN	40 500 400 55	C=0 010 5 -					
BIENES PROPIOS	10,522,108.63	978,846.99					
OTROS BIENES INMUEBLES	24,049,232.99	0.00	PASIVO NO CIRCULANTE	4,518,128,460.04	4,659,487,390.88		



GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016								
ACTIVO	2016	2015	PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMO	NIO 2016	2015			
BIENES MUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	1,985,082,206.54 723,623,397.16	1,931,685,996.76 688,914,870.97	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO PRÉSTAMOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO	4,518,117,943.94 4,518,117,943.94	4,659,413,276.67 4,659,413,276.67			
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y	30,451,867.98	28,906,894.32			, , ,			
DE LABORATORIO EQUIPO DE TRANSPORTE	114,805,894.13 638,238,586.20	82,158,854.69 693,483,734.78	PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	10,516.10 10,516.10	74,114.21 74,114.21			
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y	101,289,974.54	92,043,126.92						
HERRAMIENTAS COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y	376,297,097.18	345,803,125.73						
OBJETOS VALIOSOS	375,389.35	375,389.35	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	7,224,203,675.46	7,920,779,287.54			
			CONTRIBUIDO	78,954,547.90	178,116.05			
ACTIVOS INTANGIBLES	92,939,524.47	74,475,126.14	DONACIONES DE CAPITAL	78,954,547.90	178,116.05			
SOFTWARE	87,917,105.60	74,203,297.34	DONACIONES EN ESPECIE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	78,954,547.90	178,116.05			
LICENCIAS	5,022,418.87	271,828.80	GENERADO RESULTADOS DEL EJERCICIO	7,145,249,127.56	7,920,601,171.49			
DEDDEGLACIÓN DETERIORO V			(AHORRO/DESAHORRO)	(238,135,827.64)	(423,430,146.47)			
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE			RESULTADOS DEL EJERCICIO					
BIENES INTANGIBLES DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE	(4,323,224,255.41)	(3,920,214,792.68)	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	(238,135,827.64)	(423,430,146.47)			
BIENES INMUEBLES DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE	(1,732,279,793.53)	(1,631,545,501.16)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	7,979,392,466.97	13,156,100,455.18			
INFRAESTRUCTURA DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE	(910,327,040.71)	(657,808,697.83)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	7,979,392,466.97	13,156,100,455.18			
BIENES MUEBLES AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE	(1,626,463,113.78)	(1,583,178,337.49)	RESERVAS	5,956.40	47,420.48			
ACTIVOS INTANGIBLES	(54,154,307.39)	(47,682,256.20)	RESERVAS DE PATRIMONIO	5,956.40	47,420.48			
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	63,109,354.95	73,416,038.40	RECTIFICACIÓN DE EJERCICIOS ANTERIORES CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES	(596,013,468.17) (596,013,468.17)	(4,812,116,557.70) (4,812,116,557.70)			
BIENES EN COMODATO	63,109,354.95	73,416,038.40						
TOTAL ACTIVOS	\$16,957,428,837.65	\$16,099,237,523.45	TOTAL PASIVOS Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	\$16,957,428,837.65	\$16,099,237,523.45			